
FONDAZIONE CENTRO STUDI E RICERCHE PROFESSIONE ARCHITETTO

Corso di specializzazione per  CONSULENTE TECNICO  quale ausiliario del 
giudice nei procedimenti civili, penali,amministrativi e nell'arbitrato

21 settembre – 14 dicembre 2012

CALENDARIO CORSO

DATA ORARIO ORE ARGOMENTO
INTRODUZIONE

Venerdì
21-09-2012

15.00/
17.00 2

Presentazione del corso e saluti istituzionali
Coffee-break

17.00/
19.00

2 La consulenza tecnica nei giudizi civili: aspetti fondamentali.

Sabato
22-09-2012

9.00/
13.00

4 Il consulente e l'’iter procedimentale d’ufficio, nei giudizi civili e  
penali.

venerdì
28-09-2012

15.00/
19.00 4

La consulenza tecnica nei giudizi civili: analisi di casi significativi
La responsabilità professionale con particolare riferimento all’attività  
peritale

CIVILE

sabato
29-09-2012

9.00/
11.00

2 L’attività del consulente tecnico e rapporti con le parti e relativi  
consulenti, aspetti procedurali e deontologici.

11.00/
13.00

2 La prestazione professionale,
La parcella professionale

Venerdì
05-10-2012

15.00/
19.00

4
La stima del fabbricato civile
La stima di un terreno agricolo

Sabato
06-10-2012

9.00/
13.00

4
La stima di un capannone industriale
La stima di un impianto industriale

Venerdì 
12-10-2012

15.00/
19.00

4 La consulenza d’ufficio in materia di acustica e di immissioni di  
rumore

Sabato
13-10-2012

9.00/
13.00

4

Gli ausiliari:
le indagini strutturali 
la verifica degli impianti

Venerdì 
19-10-2012

15.00/
19.00

4 L’attività del perito nella valutazione dell'immobile in sede di  
esecuzione immobiliare e procedure fallimentari.

Sabato
20-10-2012

9.00/
13.00

4
Il danno estetico architettonico.
Il danno aziendale

CONCILIAZIONE
Venerdì
26-10-2012

15.00/
19.00 4 La conciliazione e l'attività conciliativa del consulente tecnico.

Sabato
27-10-2012

9.00/
13.00

4 L'attività di conciliazione nella CTU e nella mediazione.

ARBITRATO

Venerdì
9-11-2012

15.00/
17.00

2
Principi generali dell’arbitrato
L’arbitrato ordinario e dei contratti pubblici

17.00/
19.00

2
Il ruolo del professionista: l’arbitrato dei contratti pubblici, casi  
esemplificativi.

AMMINISTRATIVO

Sabato
10-11-2012

9.00/
11.00

2 L’attività istruttoria e la cognizione del fatto nel diritto amministrativo

11.00/
13.00

2 La consulenza e l'attività di verificazione nel giudizio davanti al TAR.

Venerdì 
16-11-2012

15.00/
19.00

4 Il danno da operatività della pubblica amministrazione



PENALE

sabato
17-11-2012

9.00/
11.00

2 La responsabilità del consulente tecnico, nel procedimento penale 

11.00/
13.00

2 Perito e consulente nel procedimento penale: nozioni di procedura 

Venerdì
23-11-2012

15.00/
19.00

4 Procedimenti penali e interpretazione degli strumenti di pianificazione  
urbanistica. 

Sabato
24-11-2012

9.00/
13.00

4 Consulenza tecnica di parte nel procedimento penale
Consulenza tecnica del PM nel procedimento penale.

Venerdì
30-11-2012

15.00/ 
19.00

4 L'attività peritale in materia penale: casi esemplificativi.

CONCLUSIONI
Sabato
01-12-2012

9.00/
13.00

4
Caso esemplificativo ed iter procedurale, simulazione dell’attività  
peritale

Venerdì
14-12-2012

15.00/
19.00

4
Conclusioni, valutazioni di casi proposti dai discenti, assegnazione  
degli attestati di partecipazione.


